
 

ATO Nº 154, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

 
NOMEAÇÃO PARA COMPOR COMISSAO INSTITUIDA  

PELO ATO Nº 135 DE 21 DE AGOSTO DE 2021 
 
O PRESIDENTE DA ACADEMIA BRASILEIRA DE DIREITO DO TRABALHO, no uso de 
suas atribuições, 
 
Considerando a desistência formulada pelo acadêmico Sérgio Pinto Martins, deixando de 
integrar a Comissão para Elaboração de Anteprojeto de Código de Processo do Trabalho; e, 
 
Considerando solicitação feita pelo DD. Presidente da Comissão para Elaboração de 
Anteprojeto de Código de Processo do Trabalho, acadêmico Manoel Antônio Teixeira Filho, 
objetivando a substituição do acadêmico Sérgio Pinto Martins pelo acadêmico Luiz Eduardo 
Gunther na mencionada Comissão, bem como a nomeação do Juiz do Trabalho Luciano 
Augusto de Toledo Coelho para atuar como assessor da Comissão;  
 
 

RESOLVE 
 

1. Nomear o acadêmico Luiz Eduardo Gunther para integrar a Comissão para Elaboração 
de Anteprojeto de Código de Processo do Trabalho, da ABDT, em substituição ao 
acadêmico Sérgio Pinto Martins. 
 

2. Nomear o Juiz do Trabalho Luciano Augusto de Toledo Coelho, do Tribunal Regional do 
Trabalho da 9ª Região, para atuar como assessor da Comissão para Elaboração de 
Anteprojeto de Código de Processo do Trabalho, da ABDT. 

 
3. Divulgue-se pelas redes ABDT de e-mail e de WhatsApp. 
       

São Paulo, 05 de Dezembro de 2022. 
 

 
LUIZ CARLOS AMORIM ROBORTELLA 

Presidente 


		2022-12-05T11:12:11-0300
	LUIZ CARLOS AMORIM ROBORTELLA




